sū derelinquit, vel quū peccatorem in peccatis obdurescere permittit, idque iustissimo iudicio nobis inscrutabili, nisi quod certū habemus, Deū iustū esse & absque omni iniquitate, nec vllum hominē etiam vnus dei infantem, damnare, nisi quem prauiderit merito damnandū, id est, quem sibi vocātū non assensurū seu crediturū præciterit. Hoc contentus, noli vltra disputare vel querere, Me quare fecit in honorem, & alium in cōtumeliā: Imō mirare & exclama cū Paulo: O altitudo diuitiarum sapientiæ & scientiæ Dei, quā inscrutabilia sunt iudicia eius, & intelligibiles viæ eius? quis enim cognouit sensum domini, aut quis cōsiliarius eius fuit? tantū qui liberaris & iustificaris, sedulo recogita quātum gratiæ & beneficii in te conferatur, quū alter ex simili corrupta massa procreatus, in damnatione relinquatur ac iustē puniatur.

Quartō, quū in præuaricatione Adæ omnes homines naturalem possibilitatē & innocentiam perdidissent, idcirco neminem de psumdo illius ruina per liberū arbitriū posse cōsergere, nisi eum gratia Dei miserētis crexerit, & idcirco nemo suis solius viribus ad iustificationē, vitam bonam ac beatam pertingere poterit. Fatemur quidē, hominē per liberū arbitrium, suisq; viribus citra renouationē aliquo modo externa opera bona agere, vt colere agros, domos edificare, atq; adeo in ipsa impietate vitæ suæ aliqua legis & sapere & facere, ciuilemq; aliquā iustitiā præstare posse, quā Paulus appellat iustitiā carnis, seu iustitiā quæ in lege est, in qua se in Iudaismo cōuersatū dicit sine querela: quæ nihil aliud est, quā iustitia quædam externa, quam potest homo implere, vt nullus hominū queratur de eo, licet intus in affectionibus prauis præuaricator sit legis. Lex dicit: Non cōcupisces. Si cōcupisces, reus es legis in oculis Dei: sed si non rapis alienū, nulla de te (etsi intus concupisces) erit querela hominum. Aliud est enim cōspicua opera legis implere, vel timore hominum vel ipsius dei, vel pœnæ formidine: aliud bene agere dilectione & amore iustitiæ, vt tamen impune pmitteretur male agere, male tamen agere omnino nolis. De externa illa & pharisaica iustitia alibi dicit Apostolus: Volentes suam iustitiam cōstitueret, hoc est suis externis operibus in speciem bonis (etsi mens praua sit) fidere, iustitiæ Dei nō sunt subiecti. Nam quū vires hominis nō sint penit' extinctæ, sed vitiatæ, reliquum est in natura hominis naturale iudiciū, & delectus quidā rerum,

In Deo
nulla est;
iniquitas.
Deut. 32.
August.
lib. retr. 4.
cap. 23.
Rom. 11.

Vide opt.
Aurelij
& aliorū
episcopo-
rum, inter
quos
Aug. ad
Innoc. to.
2. nu. 95.
Aug. ad
Sixtum.
Itē de spi-
ritu & li-
ber. ca. 28.
Philip. 2.
Aug. de
tēpo. ser.
49.
Idem ad
Bonif. cō-
tra Pela-
gum. 20.
Rom. 10.
Amb. de
voca. gen.
lib. 1. 3.

Roma. 5.

Iob 4. 14.

15. 25.

Iob 34.

Cōfess. lib.

1. cap. 7.

Aug. de

verb. apo.

ser. 11.

Roma. 9.

Explica-

tur locus

Paulin' 2.

Roma. 9.

Roma. 3.

Ephes. 1.

quæ sunt subiectæ sensui & rationi operum extenorû: quæ fit: vt eadem suis viribus aliquo modo efficere possit. Sed in teriores motus, hoc est bonos affectus, seu quæ Deus requirit (quam vocamus iustitiam spirituales) per se sine Deo efficere nõ potest. Sed vt hos motus cõcipiat, Dei & mediatoris gratia, ac Spiritu sancto est opus. Animalis enim homo non percipit ea quæ sunt spiritus Dei. Sed hi tandem qui spiritu Dei ducuntur, sunt filij Dei, & si quis spiritû Christi non habet, is non est Christi. Quamobrẽ Christum Ioan. 3. dixit: Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu sancto, non potest videre regnum Dei. Et iterum Ioannis. 6. Nemo potest venire ad me, nisi pater meus qui misit me, traxerit eum. Itidem Ioannis. 15. Sine me nihil potestis facere. Nam homo in peccatum lapsus, non ineptè confertur homini, in profundissimam ac spurcissimam foueam præcipitato ac grauiter vulnerato, vnde se erigere non possit, nisi desuper quispiam fune demisso delapsum extrahat, & extractum insuper diligenti curatione acceptorum vulnerum prosequatur.

Quintò statuendû est, quod Deus tã est benignus ac misericors, vt non tantum voluerit hominẽ non peccare, sed & velit hominẽ lapsum, atque adeo quantûlibet criminofum, resurgere ac resipiscere. Nã apud Ezechielẽ sic loquitur: Vivo ego, dicit dominus: Nolo mortẽ peccatoris, sed magis vt cõuertatur & viuat. Et Christus indifferenter omnes ad se puocat. Venite, inquit, ad me omnes qui laboratis & onerati estis, & ego reficiã vos. Et in hac sententiã dixit Apostolus Paulus: Deus vult omnes homines saluos fieri, & ad agnitionẽ veritatis venire. Quod si obiciat quis, Dei volũtati quis resistit: cur igitur non omnes saluantur, quos Deus saluari vult? Respondemus, hic ad duplicem voluntatẽ Dei (dicendi causa) respicere oportere, antecedentẽ & consequentẽ. Res autẽ exemplo fiet dilucidior: Legislator legẽ ferens, omnes ciues suos vult esse bonos & pacificos, nec vult vt crimina ab eis patrentur pœnis luenda, idque voluntate antecedente. Interim tamẽ filij sui alioqui charissimi, latã legis transgressoris mortem vult, quẽ vellet nõ peccasse, vt nihil plectendû in eo posset inuenire, idque voluntate consequente, qua mortem filij vult, ppter aliquid iam factû. Itidem hortulanus plãtat arborem, non ea mente, vt excidatur & in ignẽ mittatur: attamen dum post longã expectacionẽ eam nullum fructû pro-

ducentẽ videt, & terra excidit, & in ignem mittit. Non secus misericors Deus vult omnes homines saluos fieri, quod ad se attinet, voluntate antecedente. Quod verò reprobos damnat, fit voluntate consequente, quod iustum sit eos quibus præbita est omnis occasio consequendæ salutis, nec apprehendere voluerũt, damnare. De infantibus alia ratio est, vt iam diximus. Sextò, quod Deus adeo vult omnes homines saluos fieri, vt nemini quantumlibet scelerato, gratiam suam subtrahat. Septimò retinendum est, situm esse in hominis voluntate, vt gratiam Dei oblatã vel accipiat vel repudiet. Quæ ambo, vt penitius intelligatur, fortasse retulerit de gratia Dei, & quòtuplex ea sit, simul & de hominis volũtate paucis dicere. Gratia ergo generaliter & specialiter accipitur. Gratia generaliter accepta appellatur, quicquid nõ præcedentium aliquorũ operũ meritis, sed gratuita bonitate Dei donatur: & sic accepto vocabulo, gratia non improbanda ratione dicitur natura, in qua conditi sumus, vt nõ nihil essemus; nec ita essemus ali quid, vt cadauer quod non viuat, & arbor quæ non sentiat, aut pecus quæ nõ intelligit: sed homines, qui & essemus & viuemus & sentiremus & intelligeremus, & de hoc tãto beneficio creatori nostro gratias agere deberemus. Hęc gratiã quidẽ donũ naturæ appellant, habet impij nobiscum cõmunicem. Gratia verò specialiter accepta, quam doctrina Christiana & demõstrat, & prædicat esse propriam Christianorũ, nõ est natura, sed est occulta misericordia Dei, qua per subministracionẽ spiritus, sanatur ac saluatur natura, qua prædestinati vocamur, iustificamur, sanamur, & glorificamur, vt dicere possumus: Si Deus pro vobis, quis contra nos? Qui filio suo proprio nõ pepercit, sed p omnibus nobis tradidit illũ. Hęc est illa gratia, quam diuinæ literæ ubique prædicant, de qua dixit Apostolus: Non irritã facio gratiã Dei. Nam si per legem iustitia, ergo Christus gratis mortuus est, nimirũ gratiã intelligẽs qua iustificamur ab iniquitate, & qua saluamur ab infirmitate, non qua creati sumus cum propriavoluntate. Hęc gratia distinguitur in gratia operantem, & cooperantem, seu in præuenientem & subsequente. Vtraque in sanctis eloquiis expressam legimus. Psaltes ait: Et misericordia eius præueniet me, & misericordia Dei subsequetur me. Deus enim nolentem præuenit vt bene velit, & volentem subsequitur ne frustrã velit, sed vt perficere valeat. Operans ergo gra-

Gratia dei bifariam accipitur.

Vide dictã epistolam.

Aureo ad Innoc.

Eccl. 17.

Gratia propria Christianorum.

Vide dictã epistolam ad Innoc.

contra Pelag.

Rom. 1. 8.

Galat. 2.

Gratia duplex.

Psal. 58.

Psal. 22.

Aug. in Enchir. c.

32.

Operans

gratia

910

ria est, quæ præuenit ac præparat voluntatem, non ut fiat voluntas, quia & ante hanc gratiã voluntas erat, sed ut voluntas bona fiat, & quæ prius erat serua peccati, liberetur. Cooperãs verò gratia, & voluntatem iam bonã factã subsequitur, ut quod iam vult bonũ, perficere possit. Nam (vt iam sepe ante diximus) voluntas hominis quam naturaliter habet, nõ valet erigi ad bonũ efficaciter volendum, vel opere adimplendũ, nisi per gratiam liberetur, & adiuetur, secundum Paulinã sententiam, quam impij pro sua impietate detorquent. Non est, inquit, volentis, nec currentis, sed miserentis Dei: hoc est, non est volentis bene velle, neque currẽtis currere, sed miserẽtis Dei, qui operatur in nobis velle, id est, vt assentiamur vo cãti: & currere, hoc est operari pro sua bona volũtate. Itaque non ideo miseretur Deus hominis, quia ipse homo voluit & cucurrit, sed iam homo voluit & cucurrit, quia miseretur est Deus. Quamobrem Hieremias propheta, ait: Scio domine, quia non est hominis via eius, nec viri est, vt ambulet & dirigat gressus suos. Præparatur enim (teste Salomone) volũtas hominis à Deo, & à domino gressus hominis dirigũtur. Gratia præueniens plurimos habet gradus, & vt summatim dicamus, duplex est. Vna, qua Deus præuenit peccatorẽ vt resurgat. Altera, qua peccator præuenienti Deo assentiens iam reurgit. Vtraque voluntatẽ nostram præuenit Deus, sed priorem subministrando solus operatur, in altera volũtas nostra Deum præuenientem subsequens, ei per velle seu assensum, remissionem peccatorum accipiendo, cooperatur.

Prior gratia, qua Deus hominem præuenit, ac incitat vt resurgat, iterum duplex est. Vna generalior, quæ est bonus motus, bonãque cogitatio, veluti quum peccator, Deo inspirãte, agnoscit peccatum suum, quum terrore gehennæ cõcutitur, quum de amittenda æterna beatitudine dolet. Altera specialior est, tor habẽs species, quot sunt speciales boni motus ad respiscendum, veluti sunt auditio verbi Dei, immissio aduersitatis (quæ ferocientis hominis animum deiicit, & ad Deũ respicere facit) remotio occasionis peccãdi, ablatio seu debilitatio tẽtationis, & id genus alia. Iam constat Deũ nulli hominũ gratia illa generalius accepta deesse, adeo vt nullus sit peccator tam scelestus, cui deus, quoad in hac vita superferes fuerit, hanc gratiã penitus subtrahat. Nam per hanc stans ad ostium sedulo pulsãt, initiũ nostræ salutis (quæ est peccati co

Cooperãs
gratiã q̃.
Aug. in
Enchir.
cap. 30.
Roma. 9.
Philipp. 2.

Aug. cõ
tra Iulian.
hæret.

Hier. 10.

Gratia
præueniẽs
duplex.

Psal. 106.
Deus nul
li hominũ
gratiã sum
ditus sub
trahit.

Apoc. 3.

gnitio) in nobis operari desiderans. Et quis tandẽ est hominum, qui non sentiat se hac gratia præueniri, quod & gentes ostendãt opus legis scriptum in cordibus suis, testimonium illis reddente conscientia eorũ? Et vel Pharaõ vel Iudas tradito exẽplo esse possunt, quã liberalis sit deus in hac gratia subministranda. Certe prophetæ testantur, deũ nõ solum à conuersis non auerti, sed etiam ad auersos conuerti, & ad conuersionem cohortari. Nam Hieremię tertio sic legimus: Si dimiserit vir vxorem suam, & illa recedẽs, duxerit virum alium, nunquid reuertetur ad eum vltra? nunquid non polluta & contaminata erit mulier illa? Tu autem fornicata es cũ amatoribus tuis multis, tamen reuertere ad me, dicit dominus. Itidẽ Esaie quadagesimo nono legimus: Nunquid obliuisci potest mater infantẽ suum, dicit dominus, vt non misereatur filio vteri sui? Et si oblita fuerit, ego tamen non obliuiscar tui. Et Ezechielis decimo octauo: Quare moriemini (inquit dominus) domus Israeël? Quia nolo mortẽ morietis, dicit dominus deus, reuertimini & viuite. Quod autem Actorum. 14. legimus, dicente Paulo ad viros Lystrios, deum in præteritis generationibus dimississe omnes gẽtes ingredi vias suas, nõ sic intelligendũ, quasi deus gentibus sua gratia defuerit. Quinimo ipse Paulus statim subiecit: Et quidẽ non sine testimonio semetipsum reliquit benefaciẽs, de cœlo dãs pluuias & tempora fructifera, implens cibo & lætitia corda eorum. Itidem Actorum cap. 17. Paulus ad viros Athenienses ait, deum fecisse ex vno omne genus hominũ inhabitare super vniuersã facie terræ, definitẽ statuta tempora & terminos habitationis eorum, vt quærerent deum si fortẽ atre tẽnt eum aut inueniant. Qui enim non reliquit se expertẽ testimonij, hoc est, qui beneficiis innumeris (quæ in oẽs homines abundẽ effundit) testificatur se esse deum optimũ ac maximum, qui omne genus hominũ inhabitare facit super terram, vt quærant eum, atq; adeo declarat se eũ esse, qui det omnibus vitam & inspirationẽ & omnia, seque nõ lõge esse ab vno quoq; nostrum, quod in ipso viuamus, moueamur & simus, quẽadmodũ & quidam Græcorum poetarũ dixerunt. Ipsius enim & genus sumus: isne putandus est vlli gẽti gratiam suam præuenientẽ subtraxisse? Verum quum gẽtes id, quod de eo cognosci potest manifestum habuerint, quod deus illis per gratiam præuenientẽ manifestauerit, nec tamẽ

Rom. 9.

Exo. 5. 6.

7. 8. 9. 10.

11.

Mat. 26.

Mar. 14.

Luca 22.

Ioan. 13.

Hier. 13.

Obiectio.

Dilutio.

Acto. 9.

Act. 26.

Aratus.

Rom. 13.

quum cognouissent deū, sicut deum glorificauerunt, aut gratias egerunt, sed euauerunt in cogitationibus suis: factū est, vt gentes dei gratiā contēnentes ac repudiantes, dimissi sint ingredi vias suas. Atq; eadē omnino ratione fit, vō omnes illos motus gratiæ specialis, omnibus peccatoribus deo impartiat. In causa enim est peccatoris obduratio, gratiam illā communem seu generalem negligētis ac repudiantis. In quā sententiam dixit Apostolis: Et licet non probauerūt Deum habere in notitia, tradidit illos deus in reprobum sensum, vt faciāt ea quæ non cōueniunt, repletos omni iniquitate. Tradidit, inquam, id est permisit, vt per cupiditates cordium suorum, in omnem iniquitatem & immunditiam ruerent. Atq; ita fit, vt peccatū sit alterius peccati causa, quinimo vt idem sit simul peccatū & peccati pœna, nam gratiæ contēptus grauissimum peccatum est, & peccati causa, nēpe omnis iniquitatis & immunditiæ, in quam Dei contemptor ruit. At omnis illa iniquitas & immunditia hominū impiorum, qua fit, vt contumeliis afficiant corpora sua in semetipsis, & peccatum est & peccati pœna. Et hæc peccati retaliatio seu pœna, quæ per peccatum fit, omniū grauissima est.

Cur deus gratiā specialē impius subtrahit.
Rom. 1. Tradere, pro permittere.
Psal. 13. Roma. 1.
Psal. 118.
Gratia incitans non sufficit.
Aug. de prædesti. sanct.
1. Cor. 3. tr. 2. de as. epif. pala. ad bon. li. 2. cap. 8.
Aug. in Psal. 118.
Aug. de prædesti. Sanct.

Gratia ergo præueniens, qua Deus hominem incitat vt iustificetur, gratia quidem dei est eximia: sed non sufficit, nisi accedat gratia iustificas, quæ voluntatem sanat, & sola facit vt recte viuatur. Ad hanc enim gradibus quibusquæ di peruenitur. In primis enim quū non simus sufficientes, ne cogitare quidem aliquid quasi ex nobis, Deus in initio bonam cogitationem nobis inspirat, quæ ad deū respicere & peccatum nostrum agnoscere incipimus, quā solus Deus in nobis operatur, nec nobiscum, quia ad eā habendam nihil facimus, sed eam merè gratis nobis immitti, dum peccatū nostrum oculis nostris opponit. Hæc cogitatio magis intellectu quā affectu perficitur: præuolat intellectus, sed frequenter tardus aut nullus sequitur affectus: ratione & intellectu sæpè apprehendimus, quā vtilis sit dei iustificatio, sed infirmitate prepediti, nondum rem tantam ex animo desideramus, sed adiuvante sensum gratia cupimus vt desideremus, scimus bonū, nec delectat agere: sensum verò proficiente gratia, cupimus vt delectet. Hoc autē votū, quo cupimus desiderare, quædam voluntatis præparatio est, quæ fidē iustificante præcedit: nullus quippe credit, nisi prius cogitauerit esse credendum, & vt

credat, à Deo expetat & accipiat. Hæc ergo voluntatis præparatio, sua quidē opera habet, quæ tamē sunt mera dei dona, iustificationem antecedētia. Nam homo quum agnoscat peccatum suum, quum grauitatem pœnæ secū mente voluntat, incipit temperare à malitia, gemere, lachrymari, tundere pectus, restituere alienum, facere eleemosynam de proprio, sitire iustitiam (hoc est, remissionem peccatorum) eandēque precibus apud deum ambire fatagit. Has cordis præparationes, & voluntatis conatus ac studia ad pietatem, Videre licet in Cornelio illo Centurione. Actorum decimo: quæ tamen sine aliqua saltem fide, quæ donum est Dei, non faciebat. De eiusmodi studiis dicitur: Si in toto corde vestro reuertimini ad dominum, auferete deos alienos de medio vestri, & preparate corda vestra domino. Item Actorum tertio: Pœnitimini & conuertimini. Et apud Esaiam: Omnes sitientes venite ad aquas. Et Christus ait: Si quis sitit, veniat ad me & bibat, Et iterum apud Lucam cap. vndecimo: Si vos quum sitis mali, nobis dabit spiritum bonum petentibus se? Iā vt hanc sitim & cætera quæ diximus studia conuersionis, nemo negauerit bona quædam esse, ex Dei gratia voluntati nostræ insita, ob quæ interdū dicimus hominē talibus votis æstuantem, bonā habere voluntatem, tamen hæc non est illa bona voluntas seu cogitatio qua bene viuatur. Hæc enim non accipitur nisi per fidem iustificantem, quæ voluntatem sequitur præparatam. Nam vt Augustinus inquit, Sine spiritu nō est voluntas hominis libera ad bonum, nisi liberata fuerit: non autem liberatur, nisi per spiritum sanctū diffundatur charitas in cordibus nostris: non est libera voluntas, nisi eam liberet gratia per legem fidei: id est: non est libera sine fide operante per dilectionem.

ERgo quū peccator peccati horrore pauidus, & pœnæ merito contremiscens, ac de seipso (sux infirmitatis sibi conscius) desperas, p̄ fiduciā misericordiæ in Christo nobis proposita ad deū confugit, credens, sibi pœnitenti, in Christo Iesu (qui factus est p̄ peccatis totius mudi) remissum iri peccata per fidē, accipit gratiā præuenientē & iustificante, qua voluntas sanatur, vt sanata Dei adiutorio, legem impleat, quā nulla merita præcedunt, ipsa est enim qua iustificatur impius (hoc est, fit iustus qui prius fuit impius) meri-

Opera gratiæ ante iustificationem.

1. Reg. 7.

Esai. 55. i. i. i. 7.

Fulgē. lib. 1. ad Mo. Non omnis bona voluntas sufficit.

Aug. ad Anastas. Roma. 5. Galat. 5.

Roma. 3.

Aug. de spiritu & litera.

tis autem impij, non gratia, sed pœna debetur: nec ista esset gratia, nisi gratuito daretur: Datur autè gratuito, quia nihil boni antè feceramus, vnde hoc mereremur. Nam quæ præcedunt bona, Deo inspirante præcedunt: nec tamè ea talia sunt, vt hoc tantum bonum iustificationis pro sua dignitate mereantur, interim nos ante iustificationem nihil facimus, nisi quòd bonis inspirationibus dei non repugnamus, sed assentimur. Vnde vox hîc cernere est vllam ex nobis meriti causam, nisi meriti vocabulo per Catachresim propemodum abutamur, vti dicamus: hominem credètem mereri iustificationem, non quidem ex obligatione seu ex operibus quæ fecimus nos (quum ante iustificationem ad peccandum solum ex nobis valeamus) sed tantum ex còdècentia, quod meritù congrui appellat. Ex còdècentia enim deus nobis debere videtur, quicquid per prophetas, præcursores suum vel seipsum, nobis promisit, dicens: Pœnitentiã agite, appropinquabit enim regnum cœlorum. Et iterù: Pœnitèmini, & credite Euangelio: appropinquabit enim regnum dei. Et alibi: Vt omnis qui credit in eum, non pereat, sed habeat vitã eternam. Quòd si meriti vocabulum propriè accipias, ne fides quidè (quam iustificare dicimus) iustificationè mereatur, sed tãtum impetrat & accipit: accipit quidem, quod nemo aliter apprehendat sibi remitti peccata, nisi credens deum sibi propter Christum non imputare peccata. Iustificationem ergo aliter mereri nõ videmur, quàm mendicus elemosynam meretur accipere, qui oblatam non recusat, sed accipit: Nemo itaque dicat: Habeo fidè vt merear iustificationè, alioqui gloriantè retundet Apostolus: Quid habes, quod non accepisti? Fides enim qua iustificaris: gratis tibi data est. Nec frustra Apostolus utrũq; dixit: Iustificati p̄ fidè, & iustificati gratis per gratiã. Gratis enim ideo dixit, ne fides ipsa superba sit, ne dicat sibi: Si ex fide iustificati, quomodo gratis? ne suæ dignitati quid tribuat, sed hoc tãtum suum esse agnoscat, accipere indebitam misericordiam & iustificationem. Hanc gratiã præuenientem & iustificantem, quidã appellant beneficiũ Christi, quo liberatur liberum arbitrium, & voluntas præparatur ad faciendum bonum: quidam verò gratuitam imputationè iustitiæ seu acceptationem, quòd videlicet iusti reputemur propter Christũ, & deinde placeat nostrũ opus seu inchoata obedientia, etsi perfectè (donec in hoc corporis tabernaculo

Meritum congrui merito impropriè dictũ Mat. 3. Mar. 1. Ioan. 3.

Rom. 1. 4. Simile. Aug. ad Bonif. cõtra pela. 1. Thef. 2. 1. Pet. 1. Roma. 3. Rom. 3.

An. li. re. tra. c. 28. Roma. 4.

degimus) legi nõ satisfaciatur. De hac scriptũ est: Nã irritã facio gratiam dei. Nã si per legem iustitia, ergo Christus gratis mortuus est. Et iterũ: Euacuati estis in Christo: qui in lege iustificamini, à gratia excidistis. Item: Si autè gratia, iam nõ ex operibus: alioqui gratia iã non est gratia. Iudem: Ei autè qui operatur, merces nõ imputatur secundu gratiã, sed secundu debitum. Ei verò qui non operatur, credenti autem in eum qui iustificat impium, reputatur fides eius ad iustitiam. **H**anc autem gratiam iustificantè voluntas nostra (vt supra diximus) comitatur, ac veluti pedissequa subsequitur, non quidè tẽpore, sed causa tantũ & natura. Voluntas enim in iustificatione nostra gratiæ quodãmodo cooperatur, sic, vt iustificatio nostra sine volutate & consensu accipientis non perficiatur. Exẽplo res fiet: perspicior: Oculus solè videre non potest, nisi solis lumen oculum præueniat vt videat. Interdium tamè sole lucente (qui super omnes oritur) libera est intuitio: hominiquè liberum est oculos claudere, ne solis lumè admittat, aut aperire, vt recipiat. Haud secũ impio liberũ est, præueniente se diuinæ illuminationis gratiã à peccato resurgendi, eam accipere vel non accipere, Deo præuenienti, & per bonum cogitatũ ad pœnitentiã excitãti, dare vel negare consensum, velle vel nolle pœnitere. Non enim (vt supra diximus) in casu primi hominis, voluntate spoliati, sed volutatis sanitate priuati sumus: Natura quæ erat bona, qualitate facta est mala. Et ille animi motus, qui nõquã potest sine aliquo esse amore, hoc est sine aliqua voluntate, nõ perdidit appetitũ, sed mutauit affectum, id recipiens desiderio, quod debuit refutare iudicio. Quemadmodum grauitèr in febricitante vis appetendi non extinguitur, sed deprauatur, adeo vt febricitans tantũ noxia appetat, salutaria autem, donec sanetur, appetere nõ valeat. Què etiã sanari nõ posse cõstat, nisi medico à noxiis dehortãti obtempèret, illiq; appetitũ suũ corrigendũ præbeat, atq; interim donec sanetur, etsi salutaria nondũ appetat, appetere tamè se posse concupiscat. Eodè modo, & si volutàs hominis ante iustificationè deprauata sit, volèdi tamè vim nõ amisit, q̄ nihil tam sit in potestate volutatis, quàm ipsa volutàs, seu ipsum velle. Et quid tãdè aliud est volutàs, nisi animi motus cogente nullo ad aliquid nõ admittendũ vel adipiscendũ? Ergo etsi nisi à cœlesti medico præuèta & edoc̄ta fuerit bonũ velle, aut etiã Deo

Galat. 2.

Galat. 5. Rom. 11.

Roma. 4.

Aug. de spiritu & littera.

Simile.

Ioan. 1.

Amb. de voc. gene. lib. 1. ca. 3.

Simile.

Aug. li. retrac.

Aug. de duabus animabus.

*Vide Ber
nar. de li.
arbitrio.*

præueniēti, sine gratia Dei assentiri nō possit, tamē quis nō videt hoc volūtatis esse, vt assentiatur? Itaq; velle pœnitere, velle respiscere, velle accipere remissionē peccatorū, non est à sola volūtate, sed illud nobiscū operatur Dominus, dū immutando maleuolam voluntatem, eā facit beneuolam & sug voluntati consentientem. Vnde voluntatem quidem nostrā Deus immutat, & sic operatur in nobis velle: sed tamen quia volūtas inuita mutari nequit. Deo cooperatur dum ei cōsentit. Ex quibus consequitur, hominem iustificari nō posse, nisi voluntas nostra Deo iustificanti ac sananti accedat, & Dei iustitiam per fidem accipiat. Quam obrem scitē dixit Augustinus:

*Aug. de
verb. apo-
sto. ser. 13.*

Qui fecit te sine te, nō iustificat te sine te. Qui fecit ne- scientem (non enim adhibuisti aliquē consensum, vt te face- ret Deus, qui non eras antequā fieres) non iustificat nisi volentem. Iustificat, inquam, ipse te sua iustitia, non tu te iustifi- cas, & si voluntate iustificanti accedas. Itaque totum Deo re- ctē ascribitur, qui voluntatē nostram (quam creando nobis imptiit) gratia sua præuenit, & excitat torpescētē, vt lapsum

*Aug. de
duabus a-
nimabus.*

suum norit: postea corrigit nolentem, vt resurgere velit: pos- tremo adiuuat volentem, vt resurgere possit: & sic salus no- stra Dei gratuitum est donum. Quia tamen non fit sine volūtatis nostræ assensu, ex gratuita imputatione Dei in nobis inchoat meritum, pro quo reposita est nobis corona iustitię nō nostræ: quia quū bona volūtas nostra, ex qua omne meri- tum pēdet, nobis principaliter à Deo sit, nos autem ad pec- candum tātum ex nobis valeamus, idcirco nullo bono (tace- mus, cœlesti corona) digni sumus. Sed reposita est nobis co- rona iustitiæ Dei, qua iustum est, vt reddat quod respiscētibus promisit, non quidem ex debito, sed ex gratia.

*August.
in prolog.
Psa. 31.*

*De gra-
tia subse-
quente.*

Supere est, vt de gratia subsequēte & cooperāte paucis dica- mus. De qua dixit Apostolus: Plus illis omnibus labora- ui, non ego autē, sed gratia Dei mecum. Postquā itaq; per gratiam iustificatē (quæ est gratia gratis data) hominis volūtas sanata, & à captiuitate (qua facta est serua peccati) libe- rata est, absit vt iam securam se putet, & posthac se non indi- gere Dei gratia ad concupiscentias tentationēque vitandas & operandum bonum existimet. Quinimō, nemo vel baptis- matis vel pœnitentiæ gratia renouatus, idoneus est ad supe- randas diaboli insidias, & ad euincēdas carnis concupiscen- tias, nisi per continuum & quotidianū adiutorium Dei, per-

*Vide epi.
concilij.
Aphric.
ad Imoc.
& rursus
inno. ad
eosdem.*

seuerantiam bonæ conuersationis acceperit. Nā quāuis ho- minē à præteritis redemerit ille peccatis, tamē sciēs hominē iterum posse peccare, ad reparationem sibi multa seruanit, quemadmodū possit illum & post ista corrigere, quotidiana illi præstās remedia, quibus nisi freti cōfisiq; nitamur, nul- latenus humanos vincere poterim⁹ errores. Neesse est enim vt quo auxiliante vincimus, eo iterum non adiuuante vincamur. Ergo quicumque dixerit, gratiam Dei, qua iustificamur per Iesum Christum dominum nostrum, ad solā remissionē peccatorum valere, nō etiam postea necessariū esse ad ad- iutorium, vt amodo non committantur, anathema sit. Item, qui quis dixerit, eandem gratiā Dei per Iesum Christū domi- num nostrum, propter hoc tantum nos adiuuare ad non pec- candum, quod per ipsam nobis reueletur & aperiatu intelligi- gentia mandatorum, vt sciamus quid appetere, quid vitare debeamus, non autem per illam nobis & affectū præstari, vt quod faciendū cognouerimus, etiam facere diligamus atq; valeamus, anathema sit. Vtrūque enim est donū Dei, & scire quid facere debeamus & diligere vt faciamus. Sicut enim de Deo scriptum est. Qui docet hominem scientiā: ita scriptū est etiam, Charitas ex Deo est. Et iterum Charitas dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctū. Item, Quicumq; dixerit, ideo nobis gratiam iustificationis dari, vt quod face- re per liberum iubemur arbitrium, facilius possimus imple- re per gratiam tanquā et si gratia non daretur, non quidem facile, sed tamen possimus etiam sine illa implere diuina mā data, anathema sit. Nam quum dominus de fructibus man- datorum loqueretur, non dixit: Sine me difficilius potestis facere: sed: Sine me nihil potestis facere.

Addenda sunt, vt hæc illustriora fiāt, duo diui Hierony- mi dicta. Primū, Anathema sit, Si quis dixerit deū im- possibile præcepisse. Alterum. Qui dixerit, nos posse mādata dei implere sine gratia, anathema sit. Lex ergo possi- bilis est, sed per gratiā. Vnde & post iustificationē gratia vol- untati accedere debet, vt lex impleatur. Cuius clarissima tes- tificatio in ecclesia, oratio est: ad quam reconciliati per scri- pturas veteris & noui testamenti, quam maximē frequentan- dam & nunquam intermittēdam inuitantur & prouocātur. Quum enim in oratione dominica oramus, Ne nos inducas in tentationem, hoc est, vt peccatorū tentationem superare

*Item con-
cil. Mele-
uita.*

*Ex concil.
Meleui.
& Car-
thag.*

*1. Ioā. 3. 4
Rom. 5.*

Ioan. 15.

*Hier. cō-
tra Pela.
tom. 2.*

*Oratio
gratiæ te-
stimoniū.*

Luc. 18.

Roma. 8. possimus, vel vt spiritus Dei (vnde pignus accepimus) adiuuet infirmitatem nostram, quanuis eo ipso liberū non diffiteamur arbitrium, tamen fateamur eius potestatem nō sufficere, nisi adiuuetur infirmitas. Distinguenda est lex & gratia, Lex iubere nouit, gratia iuuare. Nec lex iubet, nisi esset voluntas: quis enim itaturā quid iusserit? Nec gratia iuuaret, si fat esset voluntas. Iubetur vt habeamus intellectū, vbi dicitur: Nolite esse sicut equus & mulus, in quibus non est intellectus, & tamen oramus vt habeamus intellectum, quū dicitur, Da mihi intellectum vt discam mandata tua. Iubetur vt habeamus sapientiam, quum dicitur: Stulti aliquando sapite: & tamen oratur, vt sapientiam habeamus, vbi dicitur: Si quis autem vestrum indiget sapientia, postulet a Deo, qui dat omnibus affluenter. & non improperat, & dabitur ei. Iubetur vt habeamus continentiam, quum prohibemur concupiscere: & tamē oratur, vt continentiam consequamur. *Quum* scirem (inquit Sapiens) quia nemo potest esse continēs, nisi Deus det, & hoc ipsum erat sapientia, scire cuius est hoc donum, adij Dominum, & deprecatus sum eū. Postremō, ne nimium sit longum cuncta percurrere, iubetur vt non faciamus bonum, vbi dicitur: Declina à malo, & tamen oratur vt non faciamus malum, vti apud Apostolū legimus, Oramus autem ad Dominum, ne quid faciatis mali. Iubetur vt faciamus bonū, vbi dicitur, Declina à malo, & fac bonum: & tamen oratur vt faciamus bonum, quum dicitur. Nō cessamus pro vobis orantes & postulantes, vt ambuletis dignē Deo in omni opere & sermone bono. Sicut ergo agnoscere debemus: ita libertatē voluntatis, quum hæc nobis præcepta videmus: ita agnoscere debemus gratiam, quū eadem petere debemus. Atque ideo verum est, gratiam non tollere liberum arbitrium, sed magis statuere, quemadmodum per fidē non tollimus legem, sed magis statuimus. Gratia enim liberū arbitrium (quod sanet & adiuuet) præsupponit, sicut medicina ægroti voluntatem, medicinam non auersantem. Et fides propterea à Deo datur, vt per fidem, gratiam qua legem impleamus impetremus: & quod impossibile erat legi, per fidem in Christum obtineamus.

Obiectio. *Galat. 5.* Sed dices, Si lex possibilis est per gratiā, ostende ergo hominē qui gloriari possit, se in hac vita (quandiu caro concupiscit aduersus spiritum) perfectē legem implere, scēq;

Dilutio. sine peccato esse. Respondemus, hæc duo non pugnare, nec pe, non inueniri hominem non in hac vita sine peccato, & tamē fieri posse per adiutorium gratiæ & spiritus Dei, vt inueniri possit quis sine peccato (quod ecclesia in Virgine matre vsu venisse, etiam asserere nō dubitauit). Multa enim sunt quæ fieri possent, quæ tamen non fiunt. Oratorē descripsit Cicero, qualem nemo hæctenus potuit commonstrare: nec tamē sic descripsit, vt impossibile sit talē fore. Sic etiam nemo fit in hac vita qui audeat dicere, sibi non necessariam precationē orationis dominicæ: Dimitte nobis debita nostra: vel se non habere peccatū, nec (diuo Ioāne apostolo teste) seipsum decipi, & veritas in eo non fit: tamen vt id fiat quandiu, viuim⁹ sedulo conandum atque postendum est. Tolerabiliter in id quisque fallitur, nec diabolica impietas, sed error humanus est, elaboranda & aptanda affirmare, etiam si quod affirmat, non possit ostēdere. Id enim credi fieri posse, quod certē laudabile est velle. Quod autem idem Apostolus eadem epistola dixit: Qui natus est ex Deo non peccat, intelligendum est, eatenus quatenus ex Deo natus est, & in charitate manet, & secundum charitatē operatur, non peccat. Charitas enim non agit perperam, sed auget & perficit eam natiuitatē quæ ex Deo est: minuitq; ac consumit cupiditatem, quæ ex Adam est. Interim tamen hæc cupiditas, radix illa peccati, quamdiu est in membris nostris, lege quadam sua repugnat legi mentis: quo fit, vt nemo (quātuus pius) sit qui nō cogatur queri se longe à perfectione legis abesse, suōsque conatus in dies infirmitate carnis remorari, quemadmodū Christus ad tres illos discipulos dixit: Spiritus quidem promptus est, caro autē infirma. Aliud est sine peccato, aliud sine crimine viuere: aliud, ambulare in omnib⁹ iustificationib⁹ domini sine que rela, quod de Zacharia & Elisabeth legim⁹: aliud in nullo labi vel infirmari. Vixit Zacharias sine querela, sed non vixit sine peccato. Sacerdos enim erat, at omnes sacerdotes tunc necesse habebant ex lege, primitus pro peccatis suis offerre sacrificium, deinde pro populo peccati appellatione omnis humanus lapsus, omne vitium venit: sed quod in querelam venit, non qualecunque etiam tentationis humanæ vitium, sed graue peccatum est. Homines itaque pij et si sentiant imperfectionem suam, & pugnam illam internam carnis & spiritus, qua fit vt spiritus per carnem remoratus non adim-

Nemo in hac vita sine peccato.

1 Ioan. 1.

In episto.

Aur. ad

Innocens.

Obiectio.

1 Ioan. 3.

Dilutio.

1 Cor. 13.

1 Ioan. 4.

Roma. 7.

Mat. 26.

Luc. 1.

Aure.

Aug. ad

Innoc.

Idē de tē-

pore ser. 1.

49.

Hebr. 5.

Peccatum

quid signi-

ficat.

Gala. 3.

pleat legem, tamen quum carnis desideriis non obediunt, nec exhibent membra sua arma iniquitatis peccato, possunt dicere: Iam non ego operor illud, sed quod habitat in me peccatum, hoc est, spiritualis quidē & internus homo ad perfectionem legis contendit, sed peccatum inhabitans (nimirū inest illi illa concupiscendi vis, quæ perpetuam sedem in membris nostris dū vixerimus, habet) perficere nō finit. Velle quidem adiacet mihi: perficere autem bonū non inuenio. Nihilō fecius tamen imperfecta illa obediētia & opera nostra, adiuta per gratiam subsequētem, etsi legem non adimpleat, tamē deo placent, non quidem propter dignitatem voluntatis seu operis nostri, sed imputatiuē per gratiā. Postquam enim de' per gratiā iustificante nos recipit in filios & coheredes Christi, idq; per fidē, sic vt postea opera nostra tanquā filiorum & reconciliatorum in fide & timore filiali facta, licet nō admodum perfecta & absoluta, deo placeant, quia iam placent per sonā per Christum, ex cuius perfectione nostram imperfectionē supplemus: sumus enim mēbra corporis eius ex carne & ossibus eius, de plenitudine eius omnes accipientes, & iustitiam eius nostram facientes. In quā sententiā dixit Apostolus: Nihil ergo nunc damnationis est iis, qui sunt in Christo Iesu, qui non secundum carnem ambulant. Nam vt subicit deus filium suum mittens in carnem, præ se ferentē similitudinem peccati, de peccato peccatū damnauit, eum enim qui peccatū non nouerat, pro nobis fecit peccatū, id est, hostiam pro peccato, nō alia ratione quā vt iustificatio legis, id est quā lex promissit, impleteret in nobis, & vt à maledictione legis (qua dicitur: Maledictus omnis qui nō permanferit in omnibus q̄ scripta sunt in libro legis, vt faciat ea) liberaremur. De maledictō enim legis p̄ Christū redimimur qui pro nobis factus est maledictus. In Christo manentes, per Christum (qui solus legem impleuit) legem imputatiuē implemus, si tamē non secundum carnem ambulauerimus, id est, etsi plerumque carnis cupiditates & illecebras persensificamus, illis tamen nullum consensum præbeamus, nec secundum carnis desideria ambulemus, vt ex reliqua infirmitate, innitentibus nobis super Christum, nihil damnationis sit timendum, quòd Christum vim & tyrannidem peccati enervauerit, vt amodo in nobis mortē operari nō possit, nisi rursus à Christo declinantes, per consensum in illud ruamus. In

summa

summa statuēdum est, nos per gratiam Saluatoris in hac quidem vita proficere, deficiente scilicet sensum cupiditate, & crescēte charitate, per subministrationem spiritus sancti: sed perfici demum in illa vita futura, quum cupiditas tota extinguetur, & charitas complebitur.

Dicitur autem hæc gratia subsequēs seu cooperās, comitari voluntatem nostram, quòd voluntas nostra sanata per gratiam iustificante, iam nacta sit aliquam libertatē repugnandi infirmitati suæ & bene operandi, non quidē iam timore pœnæ, sed amore Dei & iustitiæ, quū iā adiuuatur à spiritu sancto, quē in iustificatione Deus nobis imperit, & p̄ eundē charitatē in cordib⁹ nostris diffundit. Proinde in reconciliatis seu iustificatis, voluntas in piis actionibus otiosa non est, quod impij Manichæi volebant, qui voluntati nullam actionē tribuebant, ne quidem adiuuante spiritu sancto, perinde atque nihil interesset inter voluntatē & saxum. Quæ hæresis hac tēpestate renouata, multis præcipitio fuit. Quinimo Paulus Apostolus, quēadmodū vbiq; gratiā Dei, & spiritus sancti auxilium quāmaximē amplificat, ita simul & acuit diligētiam nostrā iubens cauere, ne frustra vel in vanum gratiam Dei accipiamus, sed pro nostra virili adiuuante gratiam in dies proficiamus, & semper in anteriora nos extēdamus. Quod faciētib⁹ Deus auget dona sua in nobis; negligētib⁹ verò, etiam prius collata dona rursus adimit, quēadmodū docet parabola euāgelica de negociatoribus. Quauis autē omnia opera piorū, Dei sint dona, ex quibus magis Deo debitores sumus quā ipse nobis, ipse est enim qui operatur in nobis, nō tantum velle, sed etiā perficere, pro sua bona voluntate, & qui præparauit opera bona vt in illis ambulemus: nihilominus tāta est Dei benignitas, vt quod ipse post iustificationem operatur in nobis, id ipsum nobis propter solum illum consensum nostrum & bonam voluntatem quā adhibemus, nō tamen absq; eo in meritū imputet. Et ad hoc donat nobis (nullis meritis præcedentibus) fidem iustificantem, vt principium posset esse meritorū. Datur siquidē vnicuique sine merito, vnde tēdat ad meritum, & datur ante vllum laborem, vnde quisq; mercedem accipiat secundū laborem, sicut dicit Apostolus: Vnufquique autē propriā mercedem accipiet secundū suum laborem. Dei enim sumus adiu-

cores, Dei agricultura estis, Dei ædificatio estis. Exemplo res

1. Cor. 13.

Gratia
Subsequēs
comitatur
voluntatē
Roma. 5.

Mani-
chæi.
Tot. epist.
ad Rom.
& ad Ga-
lat.

2. Cor. 6.
Philip. 3.
Mat. 25.
Marc. 4.
Lucæ 8.

Ambro.
de voca.
gent. libr.
2. cap. 2.
Bernar.
de amō.
ser. 1.

Philip. 2.
Ephes. 2.

Ambro.
de voca.
gent. libr. 1.
cap. 9.

1. Cor. 3.
Simile.

Ambro. de voca. gen. lib. 2. cap. 2. Ioan. 12. fiet dilucidior: Ex terra sterili nemo fructū expectat, sed terra iam bene culta & imbre fecunda, habet quod ab ipsa expectetur, iaciturq; in eum semē non ob hoc, vt ipsum solum maneat, sed vt fructū afferendo, multiplex atq; numerosum sit. Terrā verò iam facientē fructum suum laudamus, atque illi omnē prouentum propemodum acceptum ferimus. Itidem dominus habens seruum & inuulē, & frugi, vtrique pecunię pondus credit, vt in eo ambo operentur: Ille desidiosus recōdit pecuniam domini sui, & nullū fert fructum: hic ponit pecuniam domini sui ad vsurā vt lucretur duplum: Dominus, etiā seruo frugi nihil magis debeat quā alteri, quòd vterq; sit seruus & obligatus ex debito operari: Itē, licet seruus frugi nihil de suo, sed tantum pecuniam domini sui ad vsurā nar: nihilo fecius tamen, quia hic seruus volūtati domini, volūtātē suā accōmodauit, & peculio cōredito bene vsus fuit, domin⁹ etiā p̄inde cōmēdat ac collaudat, ac si de eo optime meritus fuisset: Euge, inquit, serue bone & fidelis, quia in pauca fuisti fidelis, super multa te constituā, intra in gaudiū domini tui. Habēt ergo opera nostra post iustificationē meritū suum, habent dignitatē suam quam mutuantur ex gratia, nō habēt ex seipsis. Deus enim ex summa misericordia illa opera licet imperfecta, digna reputat, illisq; ingentē mercedem repromittit ac persoluit. Quamobrem hoc meritum quod operibus hominis reconciliatū seu iustificatū deus imputat, recentiores meritum condigni appellarunt. Meritum quidem non ex dignitate operis, sed ex gratia dei & merito Christi, quo nisi opera nostra bona sustentarentur, ne tantillum quidem valeret. De plenitudine enim eius (vt sapē diximus) nos omnes accepim⁹. Nisi enim ille nobis meruisset, nos omni merito vacui essemus. Condigni verò vocabulum ex quibusdam scripturæ locutionibus tropis vsurpatum est, veluti: dignus est operarius mercede sua. Item, inuenit eos dignos se. Itē ambulabunt mecum in albis, quia digni sunt. Apoca. 3. Et Colossen. 1. Vt ambuletis dignē deo. Et iterum: Cum gaudio agentes gratias deo patri, qui dignos nos fecit in partem sortis sanctorum in lumine. Itaque meritū bonorum operum post iustificationem non est attenuandum, sed modis omnibus amplificandum, quēadmodum vbique facit Christus & apostoli. Sed hoc vidēdum, ne meriti causam nobis ascribamus, sed deo. Nostrum enim est tātum assentiri,

& Dei ductibus obsequi, sed hinc ex debito nihil reposcere possumus, quēadmodum Christus ait: Quum feceritis, omnia quæ præcepta sunt vobis, dicite: Serui inuites sumus: quod debuimus facere, fecimus. Et tamen hanc voluntatem nostram Deus (modò omnem boni operis gloriam in eum transferamus) tanti facit, vt videatur agnoscere se ex debito teneri: De⁹ iubet, vt operemur opera digna se. Nos verò ore conuenit, vt Deus & nos & opera nostra digna faciat promissionibus Christi. Et vt beatus Augustinus ait: Nostrū est gratias agere domino & Saluatori nostro, qui nos nullis præcedentibus meritis, vulneratos curauit, & inimicos reconciliauit, & de captiuitate redemit, de tenebris ad lucem reduxit, de morte ad vitam reuocauit, & humiliter confitētes fragilitatem nostram, illius misericordiam deprecorum, vt quia nos secundū Psalmistā misericordia sua præuenit, dignetur in nobis non solum custodire, sed etiam augere munera vel beneficia sua, quæ ipse dignatus est dare.

Post omnia ista Dei & Christi beneficia, quæ nobis in hac plachrymarū valle exulibus impertit, quid restat nisi corona iustitiæ? Vita vtiq; post hanc vitā sempiterna & beata. Sed ne existimes hanc dici iustitiæ coronā, quòd tuæ iustitię virtutibus ob eam dignitatem debeatur. Sed corona iustitiæ appellatur, non nostræ, sed Dei. Iustitia Dei ad eum modum dicitur, sicuti dicimus: Domini est salus, non qua saluus est dominus, sed quā dar eis, quos saluos facit. Sic & Dei gratia per Christū dominū nostrum iustitia Dei dicitur, nō qua iustus est dominus, sed qua iustificat eos, quos iustos facit. Huius iustitiæ, nēpe Dei, non fug, coronam reposcit Paulus, sed vide qua præsumptione reposcat: Scio, inquit, cui credidi, & certus sum, quia potens est depositum meum seruare.

Quia credidit promittētī, fideliter promissum repetit suum depositum, Dei promissum appellans, promissum quidē ex misericordia, sed iam ex iustitia persoluendum. Iustus quippe est, vt reddat quod debet, debet autē quod pollicitus est. Et hæc est iustitia (de qua præsumit Apostolus) promissio Dei.

HAbes (vt speram⁹) summam, quid de gratia dei, quid de nostræ voluntatis viribus te sentire oporteat. Principio enim ostēdimus, quid gratiæ appellatione contineatur. Deinde docuimus, nos quicquid sumus, hoc totū gratiæ dei debere, atque ad eò hominem se totum bis deo de-

Lucæ 17.]

Aug. li. 50. homilia 14.

Psa. 58.

Corona iustitiæ cur dicitur.

Aug. de ver. apost. ser. 2.

Psal. 30.

2. Tim. 4.

Depositū Pauli, est promissio Dei. Epilogus.

Et omnis se debet Deo. bere: Semel, quod ab eo in creatione, totum esse, vivere, sentire, sapere, & intelligere, gratis accepit. Secundo, quod perditus, gratuita Dei benevolentia requisitus, sibi redditus fuerit. Post hæc ostendimus, eam gratiam, id est, fauorem illi Dei, quem erga genus humanum perditum exhibet (licet quod ad Deum attinet, vna sit) propter diuersos tamen effectus, & secundum eum modum quo à nobis accipitur, vel non accipitur, multiplicem esse, nempe incitantem, iustificantem, cooperantem & perficientem: aut si maus, anteuertentem, liberantem, adiuuantem & coronantem. Quas species Psaltes recolens seipsum excitat, piensissimè canens: *Benedic anima mea domino, & noli obliuisci omnes retributiones eius. Quas retributiones? Qui propitiatur, inquit, omnibus iniquitatibus tuis. Vides gratiam anteuertentem & iustificantem, quæ datur in baptismo. Quid deinde: Qui sanat omnes languores tuos. Vides gratiam adiuuantem & medentem infirmitati nostræ. Denique post redemptionem ab omni corruptione, quid restat nisi corona iustitiæ? Nec hanc tacet Psaltes, eandem non suis meritis, sed Dei misericordiam tribuens: Qui redimit, inquit, de corruptione vitam tuam, qui coronat te in misericordia & miserationibus, quemadmodum & Apostolus ait: Gratia Dei vita æterna. Rursus habes: quid viribus voluntatis tuæ, & ante & post iustificationem tribuere debeas: nempe voluntatem in æterna iustitia, quæ isagogica est, aliquid posse, sed in interua, quæ salutem operatur, omnino necessarium esse, ut gratiam voluntati nectamus. Nam (ut fusissimè diximus) ipsa gratia hoc in omni genere medendi atque auxiliandi agit, ut in eo, quem vocat, primam sibi receperit & famulam donorum suorum præparet voluntatem, quod virtus nolentium nulla sit, nec possit asseri fides vel spes vel charitas eis inesse, quorum bonus consensus ab his alienus est. Et ut animus nihil virtutis capit, nisi radium veri accepit luminis: ita gratia nihil ei quæ vocat, confert, nisi prius oculos in eo aperiat voluntatis. Habes item quid de merito sentire debeas, & quod sit illud congrui & condigni meritum. Breuiter, hoc solum esse liberi arbitrii meritum, quod consentit, non quidem quod vel ipse consensus (in quo omne meritum consistit) à Deo non sit, quod ne cogitare quidem (quod minus est quam consentire) quid ex nobis possimus: sed quod is consensus non fiat, sine nobis, ob quæ etiam coadiutores Dei, cooperatores Spiritus sancti, & promeritores re-*

gni, in

gni, in scripturis appellamur, nimirum quod per consensum, utique voluntarium diuinæ voluntati coniungamur. Denique, habes quid nobis, quum hæc gratiæ beneficia intra nos vel nobiscum agitari sentimus, cauendum sit: nempe ne hæc nostræ voluntati tribuamus (quæ infirma est) aut Dei necessitati (quod Deo nulla necessitate teneatur) sed soli gratiæ (quæ Deus plenus est) quod ipsa sit, quæ liberum excitat arbitrium, quom seminat cogitatum sanatum, quum immutat affectum: roborat, ut perducatur ad actum: seruat, ne sentiat defectum: & tandem coronat, ut nos gloriæ suæ participes efficiat. Non habes exemplum illustrius, quam Virginis gloriosæ, quæ etiam per angelum gratia plena, & futura mater filii altissimi pronuntiaretur, inde tamen se nequaquam extulit, sed totam se Deo submitrens, totam diuinæ gratiæ tribuit. Hinc, inquit, exultat spiritus meus in Deo salutari meo: Quia respexit humilitatem & paruitatem ancillæ suæ: & ex hoc, non ex meis meritis, beatam me dicent omnes generationes. Quia fecit mihi dominus magna qui potens est, & quæ sequuntur. Item, Ecce ancilla domini, fiat mihi secundum verbum tuum.

His verò rectè pceptis, facile est occurrere impiis & præfractis illis hominibus, qui ut suæ impœnitentiæ & iustæ dånationis causam in Deum transferant verbis scripturæ perperam abutuntur, causantes se necessitate quadam ad actus peccare & perire, quod non sit neque volentis neque currentis, &c. Ad eò enim verba ista apostolica eorum impiè sententia non suffragantur, ut eandem etiam planè refellant. Neque enim Paulus hac sententia homini vel voluntatè vel illius conatus admittit, neque nullius esse momētum astruit, imò vtrique homini quodammodo permittit, sed docet voluntatè nostram ad bonum penitus inutilem & imbecillè, & cursum omnino inefficacem esse sine gratia Dei misericentis. Esset itaque impiorum excusatio longe apparentior, nisi Paulus tantus esset in amplificanda gratia. Haberēt enim impij, quod semper quererentur de sua imbecillitate, nisi constaret Deum semper paratum esse, ad infirmitatè nostram per gratiam suam subleuandum, modò ipsi inspiranti obedire, ac iustificanti ac adiuuanti consentire & obsequi velimus. Propterea totam percurrat res scripturam, duriorum censuram nusquam reperiemus gratiæ, quam repudiata gratiæ. Psal. 108. quem diuus Petrus de Iuda traditore exponit, sic legimus: Et dilexit maledictionem,

*Mat. 26.
Iob 9.
Effectus gratiæ.*

Luce 1.

*Dilutio obiectionū ex eo loco. Nō est volentis, &c.
Rom. 9.*

Nulla durior incredum, modò ipsi inspiranti obedire, ac iustificanti ac adiuuanti consentire & obsequi velimus. Propterea totam percurrat res scripturam, duriorum censuram nusquam reperiemus gratiæ.

Psal. 108. & veniet ei: & noluit benedictionem, & elongabitur ab eo.
Acto. 1. Et Christus deplorans Hierosolymorum perditionem, ita loquitur: Hierusalē Hierusalē, quę occidis prophetas, & lapidas eos qui ad te missi sunt, quoties volui congregare filios tuos quęadmodū gallina congregat pullos suos sub alas, & noluit? Iridē Paulus ad Roma. Et quia non probauerunt Deū habere in notitia, tradidit illos Deus in reprobū sensum. Itē ad *Iudæos*: Vobis oportebat primum loqui verbū Dei, sed quoniam repellitis illud & indignos vos iudicatis æternę vitę, ecce cōuertimur ad gentes. Atque hæc est illa censura in scripturis, quę ubique Iudæos grauissimē premit, quęadmodū diuus Stephanus dixit: Dura cernice & incircūciis cordibus & auribus, vos semper Spiritui sancto resististis, sicut & patres vestri, ita & vos. Nihil ergo mirum, si ille peccato demersus succumbat, hic resurgat, hic enim diuinę gratiæ dexterā non neglexit, sed apprehēsit: dexterę ductu & tractu, ē peccatorū facibus emerit. Ille verò diuinę gratiæ dexterā sedulo oblata ac nunquā subtrahā apprehēdere neglexit, & sic in peccatorū luto defixus remansit. Ambo in peccati foueā corruerunt, sed hic funē gratiæ Dei demissum apprehēdit & mordicus tenuit, & extractus est, ille funem Dei demissum apprehēdere neglexit. Itaque miser in peccati fouea periit, non necessitate absoluta coactus, sed sua voluntate, suoque malo.

Obiectio.
Exod. 4.
Rom. 1.
Tropus scripturę in verbis indurare & tradere Permissio Dei iustissima.
Rom. 1.2.
Exod. 9.

Nec habēt impij quod caullētur scriptum esse, Indurabo cor Pharaonis, & c. itē, Tradidit illos Deus in reprobū sensum, & c. & si quę sunt similes in scripturis figurę. Certū est enim, eas Hebraica phrasi significare permissionē, non voluntatē efficacē seu cogentē, quęadmodū oramus, Ne nos inducas in tentationē, id est, ne finas nos induci. Indurauit Deus cor Pharaonis, quod permisit Pharaonem abuti sua voluntate, idque secundū iustissimū iudicium suum, qui cor peccatoris reprobū (quod nec patiētia, nec lōganimitate Dei, ad pœnitētiā emollitur, nec cōpunctione scinditur, nec timore frangitur, nec emollitur amore) in obdura tione sua perseuerare permittit, atque hęc permissio seu Dei patiētia magis accusat quā excusat, impiū. Vides enim quot miraculis Deus Pharaonē ad pœnitētiā inuitauerit, adeo, vt fractus malis, coeperit respicere, dū vocauit Moyses & Aaron dicēs ad eos: Peccaui etiam nūc, Dominus iustus, & ego & populus meus impij. Verum vbi cum salutaris pœnitētię

iterum pœnituiisset, ac populum dei dimittere noluiisset, nec tot tantisque miraculis cōmotus, ab eorū persequitione destitisset, sed vindictę cupidine cæcus, diuiso mari sese credere est ausus, deus sua summa misericordia deploratę malitię sinē impositurus, eū cū suo exercitu in medijs oppressit fluctibus, vt quando sanari non posset, saltē citius interiret. Atque hic diligenter intuenda est dei incomprehensibilis sapientia ac benignitas, qui aded malorum hominum impietatē non probat vt non tantū impiorū illorū conatus penitus frustretur, sed eisdem etiam ad bonum & gloriā nominis sui (vt ita dicamus) abutatur: quod non siluit scriptura: In hoc, inquit, excitauit te, id est, permisit te tua voluntate impia abuti, vt ostendam in te virtutem meam, & vt annuntietur nomen meum in vniuersa terra. Quis enim ignorat, quā fuerit gloria dei ex illo memorabili facinore, nō tantum apud Iudæos, sed & gentes illustrata? vt interim Christi gloriā & triumphum hoc facinore significatum taceamus.

Sunt qui pleraque inextricabilia & absurda colligunt de infallibili dei præsciētia, ac nō sine graui periculo infirmorū, curiosē & temerē sophisticantur ac disputant, quomodo rerum contingentię, & arbitrij libertas, eū certissima dei præsciētia simul manere possint. Qui sanē non leuiter peccāt, quod homini, qui mortalis atque aded terra & cinis est, non liceat incōprehensibilem iudiciorū dei abyssum discutere. Qui enim fiet, vt abstrusissima illa inuisibilis & incōprehensibilis dei secreta comprehendat, qui animę proprię quę viuunt, sentit, ac intelligit, vim & naturam satis assequi nō potest, quęadmodum Hieremias ait, cor hominis esse prauū & inscrutabile? Iudicia ergo dei non discutienda sed adoranda: non disputanda, sed iustissima credenda sunt, alioqui scrutator maiestatis opprimetur à gloria.

Paucis tantū indicabimus, præsciētiā dei, rerum contingentię non obstare. Superius ostendimus deum peccati causam non esse, sed diaboli ac nostram voluntatē. Ergo si deo nec approbante, nec cogente voluntatē primorum parentum, peccatum factum est: sequitur necessario peccatum non esse factum necessitate absoluta, sed voluntariē. Oportet enim in hac quæstione hoc memori semper mēte tenere, deū sicut vniuersam naturam condidit, ita etiam inter cetera condidisse hanc naturalē voluntatis vim, quę est arbitrij

Exod. 14.*Psal.* 1.*Psal.* 32.*Exod.* 9.*1. Cor.* 10.*De præsciētia Dei non est anxietas disputandum.**Ioan.* 1.*Rom.* 11.*Prim.* 25.*Præsciētia Dei nō obstat vniuersę contingentię.**Ecdē.* 15.

Dono liberi arbitrii nulli prestantis. Præscientia dei non ligat hominis voluntatem. Psal. 40. Nat. 2. 6. Obiectio. Acto. 1. Dilutio. Duplex necessitas.

libertas, quo dono naturæ non est aliud maius excogitabile. Quum ergo voluntas nostra ante peccatū verè libera fuerit, sequitur quòd hæc libertas est causa cōtingentiæ humanarū actionū. Licet ergo deus præsciverit hominē casurū, non tamē per hanc præscitiā, homini naturale illud donū (quòd creando impertit) ademit, aut vt sic ageret coëgit seu impulit. Deus enim ita prævidet ac determinat cōtingentiā, vt nō tollat modū agēdi naturę inditum, sed determinat actiones, sicut fiunt. Prævidit deus Iudæ malā voluntatem, permisit vt proderet Christum, non coactus, sed voluntariè, & decreuit quomodo Iudam sic voluntariè peccatē perderet. Non ergo Iudas peccavit necessario. Quòd si obiciās, Oportebat impleri scripturā quæ prædixit spiritus sanctus per os David de Iuda, & c. Respondeo, distinctione opus esse. Duplex enim est necessitas: Absoluta, quā vocamus necessitatē cōsequētis, veluti necesse est deum esse, Deum vnum esse, hominē esse animal rationale, mortale: nā hæc aliter se habere nequaquam possunt: Alia est necessitas cōsequētis, qua necessario evenire dicimus, nō quæ sua natura necessaria sunt, sed necessariò sequuntur, propter præcedētes causas, vt oportebat Christum pati, non necessitate absoluta, sed quia lapsus erat homo, nec aliter restitui poterat, nisi Christus pateretur, quòd ita vt fieret, Deus decrevisset, & quā maximè cōgruū iudicasset. Proinde necessario cōsequatur, vt Christus pateretur. Oportebat impleri scripturam de Iuda. Nam quum deus prævidisset malam Iudæ voluntatē hoc impium facinus patraturam, idcirco hoc ipsum per prophetam futurum prædixit.

Luce 24. Acto. 1. Psal. 40. Ex cōservatione hominis post peccatum summæ dei benignitas ostenditur. Eccle. 15. Ad populū se mōderandus de præscientia dei.

quuntur, propter præcedētes causas, vt oportebat Christum pati, non necessitate absoluta, sed quia lapsus erat homo, nec aliter restitui poterat, nisi Christus pateretur, quòd ita vt fieret, Deus decrevisset, & quā maximè cōgruū iudicasset. Proinde necessario cōsequatur, vt Christus pateretur. Oportebat impleri scripturam de Iuda. Nam quum deus prævidisset malam Iudæ voluntatē hoc impium facinus patraturam, idcirco hoc ipsum per prophetam futurum prædixit.

V Ide autem summam Dei benignitatem erga hominē. Nam quū homovoluntariè peccasset, mortique se obnoxiiū reddidisset, tamē Deus talē naturam sic (nō dei, sed sua culpa & vitio) corruptā nō perdidit, sed conservavit: statimque decrevit, quo remedio corruptionē hanc tolleret, & quā condidit naturā in melius restauraret, vt non habeat impij quod dicant, Cur deus nō perdidit Adam, & condidit hominē novum innocētē, ex quo omnes nasceremur? hoc enim summæ Dei misericordiæ benignitati minime congruebat, sed magis quod creauerat, referuare ac restaurare. Habes ergo vnde gratias agas, non quod incuses.

D E ceteris, quæ in hac planè inexplicabili materia magis subtiliter quàm piè, disputantur, ad populū cōcionari-

ri non cōenerit, perturbat enim imbecillū animos ac conscientias. Quanquā hoc nosse oportet, vt nihil est quod impiorum mentes magis terret, quàm dei præscitiā, ita rursus nihil est quod piorum animos tam cōsolatur ac lætificat. Ne enim oportet sic cogitare: Si Deus me præsciuit beatū, beatus efficiar: sin secus, condēnabor, indormisciturus interim in vtranque aurem & expectaturus, quid de me faciet Deus. Sed potius sic cogitare debemus, De⁹ vult omnes homines saluos fieri. Insuper vult, vt omnes qui credunt in Christum, non pereant, sed habeant vitam æternam. Ergo optime deus, tibi gratias ago, qui dederis mihi in corde meo certissimum iudicium, quòd sim ex numero eorū quos præsciivisti, nimirū fidē in vngentū filium tuum. Quòd si nondum viuidā hęc fidē in cordibus nostris sentiamus, restat vt auscultemus vocanti & dicēti: Crede tandē, & saluus eris: & quibus erat præscitiā dei ante hanc viuificam fidem terribilis, ea accedente, fiet omni melle suavior. Propterea Apostolus quum præscitiæ dei meminit, mirū quàm exultat: Scimus, inquit, quoniā diligētibus deum, omnia cooperantur in bonū, his qui secū dum propositum vocati sunt sancti. Nam quos præsciuit, & prædestinavit conformes fieri imaginis filij sui, vt sic ipse primogenitus in multis fratribus. Quos autē prædestinavit, hos & vocavit, & quos vocavit, hos & iustificavit. Quid ergo dicemus ad hæc: Si Deus pro nobis, quis contra nos?